
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 819 del 05/03/2024

Proposta n. PROTCIVI 1281/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL ART. 50 DEL D.LGS. N 36 2023 AL CENTRO  
REVISIONI  DITTA GIACALONE ANTONINO PER LA REVISIONE PERIODICA DEI  VEICOLI  FIAT  
IVECO  150  E18N  TARGATO  CL385NW  E  RENAULT  V  I  40ACB3C  180  TARGATO  AW384JN  IN  
DOTAZIONE AL V SETTORE VERDE PUBBLICO CIG: B09F2B7F38

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Propone l’adozione della seguente determina di cui attesta la regolarità del procedimento svolto:

Atteso che ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 
via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati, ex art.4 comma 2 del 
D.Lgs. n°165 del 30/03/2001.

Richiamati:

- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai 
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2);

Determ. n. 819 del 05/03/2024 pag. 1/7

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- Il Decreto del Sindaco n 67/2023 con il quale all’odierno disponente è stata confermata la dirigenza 
ad interim del III  V  VII Settore;

Premesso inoltre che:

-  tra  le dotazioni  strumentali  assegnate al  5° Settore Serv. Verde Pubblico,  indispensabili  per  lo 
svolgimento dei compiti di istituto, risultano, anche i veicoli, per lo svolgimento di servizi del Verde 
Pubblico che necessitano di Revisione Periodica;

Al fine di provvedere alla Revisione Periodica dei cennati veicoli è stato richiesto un preventivo, 
allocato al prot. n°13225 del 09/02/2024, alla Ditta specializzata in questo settore; 

Centro Revisioni Officina  Giacalone  Antonino, Via Libica Km 3.5 Nubia Paceco (TP);

ha inoltrato preventivo per la revisione periodica  dei veicoli tipo FIAT IVECO 150 E18N targato 
CL385NW e del RENAULT V I 40ACB3C 180 targato AW384JN allocato al prot. n°16494 del 
21/02/2024, per un importo di 379.99 IVA compresa;

Si aggiudica il servizio di revisione periodica  dei veicoli, il Centro Revisioni Officina  Giacalone 
Antonino,  Via  Libica  Km 3.5 Nubia  Paceco (TP),  con preventivo  allocato  al  prot.  n°16494 del  
21/02/2024, di € 379,99 IVA compresa per i veicoli tipo FIAT IVECO 150 E18N targato CL385NW 
e del RENAULT V I 40ACB3C 180 targato AW384JN;

- ai sensi della legge n. 136/2010, è stato attribuito il CIG: B09F2B7F38

Verificata dal responsabile del procedimento la congruità del prezzo richiesto per le riparazioni;

per quanto sopra motivato e considerata anche l’urgenza di procedere ad affidare direttamente le 
revisioni dei veicoli al citato Centro Revisioni Officina  Giacalone  Antonino, Via Libica Km 3.5 
Nubia Paceco (TP), il cui prezzo è valutato congruo dal presente responsabile del procedimento;

Rilevato che:

-l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000  euro  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori  
in amministrazione diretta;

-il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006 prevede che "le amministrazioni statali e centrali e  
periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale  
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per acquisti di beni e  
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo  
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e  
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art.  

Determ. n. 819 del 05/03/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



1 del D.Lg.vo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti per gli acquisti di beni e  
servizi  di  importo pari o superiore a 1.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo  
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero  
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 3387 ovvero al sistema telematico  
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  
procedure. Per gli istituti e le scuole …....;

-la Ditta è in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi come si evince dal DURC, che 
si allega in copia alla presente determinazione;

Considerato che:

 - con deliberazione del Consiglio Comunale n.63 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi finanziari 2021/2023;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.176  del  25.05.2022  è  stato  approvato  il  piano 
esecutivo di gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2021/2023;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  2.1.2024  avente  ad  oggetto 
“AUTORIZZAZIONE  FINO  AL  15/03/2024  ALLA  GESTIONE  PROVVISORIA  PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.”

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  2.1.2024  avente  ad  oggetto  “PEG 
PROVVISORIO  A  SEGUITO  AUTORIZZAZIONE  FINO  AL  15/03/2024  ALLA  GESTIONE 
PROVVISORIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.”

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9  del  12.1.2024  avente  ad  oggetto  “ 
AUTORIZZAZIONE  FINO  AL  15/03/2024  ALLA  GESTIONE  PROVVISORIA  PER  L'ESERCIZIO  
FINANZIARIO 2024. RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL  
2.1.2024”

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  11  del  12.1.2024  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  PEG  PROVVISORIO  A  SEGUITO  AUTORIZZAZIONE  FINO  AL  
15/03/2024  ALLA  GESTIONE  PROVVISORIA  PER  L'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2024.  
MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 2.1.2024 A  
SEGUITO DI ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 9  
DEL 12.1.2024 AVENTE AD OGGETTO “AUTORIZZAZIONE FINO AL 15/03/2024 ALLA 
GESTIONE PROVVISORIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. RETTIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 2.1.2024”;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  22.1.2024,  immediatamente  esecutiva, 
avente  ad  oggetto  “AUTORIZZAZIONE  FINO  AL  15/03/2024  ALLA  GESTIONE 
PROVVISORIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 – RATIFICA”;

 ad  oggi,  non  sono  ancora  stati  approvati  i  Bilanci  di  Previsione  2022/2024,  2023/2025, 
2024/2026;

 vige la  gestione provvisoria  ai  sensi  dell’art.  163 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e  sue successive 
modificazioni ed integrazioni e che l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: “Nel 
caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del 
comma 3,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti 

Determ. n. 819 del 05/03/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla Legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all‘Ente. Nel corso della 
gestione provvisoria l'Ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già 
assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente”;

 “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione  
del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art.  
Art.6 bis della L.241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento  
approvato con delibera di G.M. n.6 del 30.01.2014”. Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6  
bis della L. 241/90 che così recita “Il responsabile del procedimento e i  titolari  degli  Uffici  
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione  
di conflitto, anche potenziale”;

- ai sensi della legge n. 136/2010, è stato attribuito il CIG: B09F2B7F38

Atteso che: 

per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per  conflitti  di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n.  
7 del 21/05/2019, all’art.6;

Visti:

l’art. 6, comma 2°, lettera e), della Legge n. 127/97, in base al quale sono attribuiti ai Responsabili 
di Settore tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo 
adottati dall’Organo Politico;

l’art.  4 del  D.  Lgs.  165/2001 che disciplina gli  adempimenti  di  competenza dei  Responsabili  di 
Settore o di Servizio;

lo Statuto Comunale, il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n° 118/2011 ; 

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono  
integralmente trascritti:

1. Affidare, per le revisioni,  in applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, al 
Centro Revisioni Officina  Giacalone  Antonino, Via Libica Km 3.5 Nubia Paceco (TP),  partita IVA 
00150890812,  con preventivo  allocato al  prot.  n°16494 del  21/02/2024,  per  i  veicoli  tipo FIAT 
IVECO 150 E18N targato CL385NW e del RENAULT V I 40ACB3C 180 targato AW384JN;

Determ. n. 819 del 05/03/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



 2. impegnare, in favore  al  Centro Revisioni Officina  Giacalone  Antonino, Via Libica Km 3.5 
Nubia Paceco (TP), partita IVA 00150890812, la somma complessiva di € 379.99 IVA compresa per 
i veicoli tipo FIAT IVECO 150 E18N targato CL385NW e del RENAULT V I 40ACB3C 180 targato 
AW384JN;

,  per  la  revisione  periodica  dei  su  citati  veicoli,  al  pertinente  capitolo  n°  26662/0  (09.02-
1.03.02.09.001) denominato: “Manutenzione ordinaria e riparazione mezzi –Verde Pubblico”, alla 
Missione 11, Programma 1 del PEG provvisorio esercizio 2024; 

3.  Dare atto che  l’impegno di  spesa  come disposto  al  superiore  punto,  ricorrendo la  Gestione 
Provvisoria del Bilancio, viene assunto ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. N267/2000, 
stante che la  mancata spesa espone l’Ente a danno grave e certo,  per come indicato nella  parte 
motiva;

- di avere accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità dell’art. 183, comma 8 del TUEL;

4.  prendere atto  che,  in  riferimento alla  presente fornitura  e  al  fine della  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari così come previsto dalla normativa vigente, che l'ANAC ha rilasciato il CIG: B09F2B7F38

5. prendere atto, in relazione ai principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al 
D.Lgs  118/2011,  così  come  integrati  e  corretti  con  il  D.Lgs  126/2014,  che  l’esigibilità  
dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2024;

6.  dare,  altresì,  atto che si  procederà alla liquidazione delle competenze dovute alla  ditta  di  che 
trattasi, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, con successivo atto e previa acquisizione 
del D.U.R.C. attestante la regolarità degli adempimenti contributivi;

Responsabile del Procedimento

Andrea Oddo 

    Il Funzionario                                       
   ZIMMARDI GASPARE 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Determ. n. 819 del 05/03/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera  consiliare n.  124  dell’29 settembre 2023,  è tenuto a rilasciare il  parere di 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione amministrativa  sulla  superiore 
proposta del Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL ART. 50 DEL D.LGS. N 36 2023 AL CENTRO REVISIONI DITTA GIACALONE 
ANTONINO PER LA REVISIONE PERIODICA DEI VEICOLI FIAT IVECO 150 E18N TARGATO  
CL385NW E RENAULT V I 40ACB3C 180 TARGATO AW384JN IN DOTAZIONE AL V 
SETTORE VERDE PUBBLICO CIG: B09F2B7F38 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 124 dell’29 settembre 2023.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 05/03/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 

Determ. n. 819 del 05/03/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 05/03/2024

Determ. n. 819 del 05/03/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 819 del 05/03/2024

Servizio  PROTEZIONE CIVILE  

Proposta n° 1281/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL ART. 50 DEL D.LGS. N 36 2023 AL CENTRO REVISIONI 
DITTA GIACALONE ANTONINO PER LA REVISIONE PERIODICA DEI VEICOLI FIAT IVECO 150 
E18N TARGATO CL385NW E RENAULT V I 40ACB3C 180 TARGATO AW384JN IN DOTAZIONE AL V 
SETTORE VERDE PUBBLICO CIG: B09F2B7F38. 

IMPEGNO DI SPESA N. 610 DEL 18/03/2024 

ATTESO CHE CON LA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 90 DEL 14/03/2024 E' STATA PROROGATA FINO 
AL 15/04/2024 OVVERO, SE PRECEDENTE, FINO ALLA DATA DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/25, L'AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 19/03/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 19/03/2024 

copia informatica per consultazione


